BIHAR BOARD QUESTION PAPER

हिन्दी माध्यम / ENGLISH MEDIUM

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2016

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2016

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

समय : 3 घंटे 15 मिनट]

<u>[पर्णांक : 100</u>

SECTION-A

निम्नलिखित प्रश्न संख्या से 40 में चार विकल्प हैं, जिनमें से केवल एक ही सही उत्तर है। सही विकल्प का चुनाव करें एवं उत्तर पत्र में चिहिनत करें:

Joogo, Con

- 1. एक क्लब द्वारा प्राप्त आजीवन सदस्यता शुल्क को दिखाया जाता है
- (a) आय-व्यय खाता में
- (b) आर्थिक चिट्ठा में
- (c) लाभ-हानि खाता में
- (d) इनमें से किसी में नहीं
- 2. प्राप्ति और भुगतान खाता है
- (a) व्यक्तिगत खाता
- (b) वास्तविक खाता
- (c) नाममात्र खाता
- (d) इनमें से कोई नहीं

- 3. सचिव को मानदेय का भुगतान है (a) पूँजीगत व्यय
- (b) आयगत व्यय
- (c) नगद व्यय
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 4. बकाया चन्दा है
- (a) आय
- (b) सम्पत्ति
- (c) दायित्व
- (d) इनमें से कोई नहीं
- SOOM OF COM 5. निम्नलिखित में से कौन आय नहीं है ?
- (a) चन्दा
- (b) दान
- (c) टिकट की बिक्री
- (d) एण्डोमेंट फण्ड
- 6. प्राप्ति एवं भुगतान खाता सामान्यतया दर्शाता है
- (a) आधिक्य
- (b) पूँजी कोष
- (c) डेबिट शेष

(d) क्रेडिट शेष 7. आय तथा व्यय खाता सामान्यतया दिखाता है (a) आधिक्य/घाटा (b) रोकड़ शेष (c) पूँजी कोष (d) शुद्ध लाभ/हानि 8. साझेदारी संलेख की अनुपस्थिति में साझेदार को उनके द्वारा फर्म को दी गई अग्रिम जाये॰. राशि पर ब्याज दिया जायेगा (a) @5% (b) @6% (c) @7% (d) @8% 9. कौन-सी साझेदारी की विशेषता नहीं है ? (a) समझौता (b) लाभ-विभाजन (c) सीमित दायित्व (d) दो या दो से अधिक व्यक्ति 10. साझेदारी समझौते के अभाव में साझेदारों को पूँजी पर ब्याज दिया जायेगा (a) 8% p.a. (b) 6% p.a. (c) 9% p.a. Biharbeard Questien paper.com

- (d) इनमें से कोई नहीं
- 11. साझेदारों का चालू खाता हमेशा होगा
- (a) नाम शेष
- (b) जमा शेष
- (c) दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 12. साझेदारों को पूँजी पर ब्याज की गणना होती है
- (a) प्रारंभ की पूँजी पर
- (b) अन्त की पूँजी पर
- (c) औसत पूँजी पर
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 13. निम्न में कौन-सा लाभ का नियोजन है ?
- (a) ऋण पर ब्याज
- (b) पूँजी पर ब्याज
- (c) वेतन
- (d) किराया
- 14. किसी साझेदारी संलेख के अभाव में किसी फर्म के लाभ एवं हानि को बाँटते हैं

Joe' cow

- (a) पूँजी के अनुपात में
- (b) समान अनुपात में
- (c) इन दोनों में से किसी भी अनुपात में

(d) इनमें से कोई नहीं 15. एक सामान्य साझेदारी में साझेदारों की अधिकतम संख्या है (a) 20 (b) 10 (c) 15 (d) 5 16. साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदार हकदार नहीं है (a) वेतन पाने के (b) कमीशन पाने के (c) पूँजी पर ब्याज पाने के (d) इनमें से सभी 17. पुनर्मूल्यांकन खाते का शेष पुराने साझेदारों के पूंजी खाते में हस्तांतरित किया जाता PON COM है। (a) पुराने लाभ-हानि अनुपात में (b) नये लाभ-हानि अनुपात में (c) समान अनुपात में (d) इनमें से कोई नहीं 18 पुनर्मूल्यांकन खाता है (a) व्यक्तिगत खाता (b) वास्तविक खाता (c) नाममात्र खाता

- (d) इनमें से कोई नहीं
- 19. त्याग अनुपात है
- (a) नया अनुपात प्राना अनुपात
- (b) प्राना अन्पात नया अन्पात
- (c) प्राप्ति अनुपात पुराना अनुपात
- (d) पुराना अनुपात प्राप्ति अनुपात
- 20. ख्याति है
- (a) मूर्त सम्पति
- (b) अमूर्त सम्पति
- (c) चालू सम्पति
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 2010 OLLOS 21. मृतक साझेदार के निष्पादक को साझेदार की मृत्यु तिथि से देय राशि पर ब्याज 1000 COM दिया जायेगा।
- (a) 5% वार्षिक
- (b) 6% वार्षिक
- (c) 7% वार्षिक
- (d) 8% वार्षिक
- 22. नये साझेदार द्वारा ख्याति की राशि नकद लाने पर पुराने साझेदारों द्वारा बाँटी जाती हैं।
- (a) त्याग अनुपात में
- (b) प्राने अन्पात में
- (c) नये अनुपात में

- (d) इनमें से सभी
- 23. ये साझेदारी समझौते के बाद तैयार किये गये चि में सम्पत्तियों तथा दायित्वों का लेखा किया जाता है
- (a) मौलिक मूल्य पर
- (b) प्नर्मूल्यांकन मूल्य पर
- (c) वसूली योग्य मूल्य पर
- (d) (a) और (b) में से कोई एक
- 24. निम्न में से कौन-सी सम्पत्ति एक नये साझेदार के प्रवेश के समय पर अनिवार्यतः · (司 養 प्नर्मूल्यांकित किया जाता है ?
- (a) रहतिय
- (b) स्थायी सम्पत्ति
- (c) निवेश
- (d) ख्याति
- 25. अंश आबंटन खाता है
- (a) व्यक्तिगत खाता
- (b) वास्तविक खाता
- (c) नाममात्र खाता
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 26. समता अंशधारी होते हैं
- (a) ग्राहक
- (b) स्वामी
- (c) लेनदार

- (d) देनदार
- 27. दायित्वों की कुल राशि में सम्मिलित होता है
- (a) अधिकृत पूँजी
- (b) निर्गमित पूँजी
- (c) प्रदत्त पूँजी
- (d) चुकता पूँजी
- 28 अंशधारी प्राप्त करते हैं
- (a) ब्याज
- (b) लाभांश
- (c) कमीशन
- (d) लाभ
- 500 AOUROSTIC 29 टेबल 'F' के अनुसार बकाया याचना पर ब्याज की दर प्रभारित है। 100 PCOW
- (a) 5% वार्षिक
- (b) 6% वार्षिक
- (c) 7% वार्षिक
- (d) 8% वार्षिक
- 30. पुनर्मूल्यांकन खाता किस समय तैयार किया जाता है ?
- (a) प्रवेश के समय
- (b) अवकाश के समय
- (c) मृत्यु के समय

- (d) इनमें से सभी
- 31. निम्न में से कम्पनी की पंजीकृत पूँजी कौन सी है ?
- (a) प्रदत्त पूँजी
- (b) अयाचित पूँजी
- (c) अधिकृत पूँजी
- (d) निर्गमित पूँजी
- 32. ऋणपत्र है
- (a) ऋणपत्र का प्रमाण
- (b) नकद का प्रमाण
- (c) साख का प्रमाण
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 33. ऋणपत्रधारी होते हैं
- (a) ग्राहक
- (b) स्वामी
- (c) लेनदार
- (d) देनदार
- 34. ऋणपत्रों पर ब्याज की दर होती है
- (a) 12% p.a
- (b) 20% p.a
- (c) निश्चित दर

A COMPONION OF COM

- (d) 15% p.a
- 35. ऋणपत्रों का शोधन किया जा सकता है।
- (a) लाभ से
- (b) पूँजी से
- (c) प्रावधान से
- (d) इनमें से सभी से

बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल क्वेश्रन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की, पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...

BiharboardQuestionpaper.com

Soon Con

- 36 ऋणपत्रों के शोधन पर प्रीमियम है
- (a) व्यक्तिगत खाता
- (b) वास्तविक खाता
- (c) नाममात्र खाता
- (d) उचन्ती खाता
- 37. ऋणपत्रों के शोधन पर अधिलाभ खाता है
- (a) सम्पत्ति
- (b) व्यय
- (c) दायित्व
- (d) आय
- 38. चालू सम्पत्ति में शामिल है
- (a) स्टाक
- (b) देनदार
- (c) रोकड़



- (d) इनमें से सभी
- 39. लाभांश सामान्यतः दिया जाता है
- (a) अधिकृत पूंजी पर
- (b) निर्गमित पुँजी पर
- (c) प्रदत्त पूंजी पर
- (d) याचित पूँजी पर
- 40. ऋणों पर ब्याज है
- (a) संचालन व्यय
- (b) प्रत्यक्ष व्यय
- (c) अप्रत्यक्ष व्यय
- (d) इनमें से सभी

SECTION -B

PART - A

- 1. प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा आय-व्यय खाता में अन्तर बताइए ।
- 2. साझेदारी लेख की अनुपस्थिति में लागू होने वाले साझेदारी अधिनियम की किन्हीं चार व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।
- 3. ख्याति को प्रभावित करने वाले तीन घटकों को बताइए

OACO PURE

- एक अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार को देय राशि की गणना आप किस प्रकार करेंगे?
- 5. X और Y साझेदार है। X की पूँजी रु. 10,000 और Y की रु. 6,000 है। पूँजी पर ब्याज 6% प्रति वर्ष की दर से देय है। Y को रु. 200 प्रतिमाह की दर से वेतन लेने का अधिकार है। Y के वेतन और ब्याज से पूर्व चालू वर्ष के लिये फर्म का लाभ रु. 8,000 है। X और Y में लाभ का वितरण कीजिए।

6. A, B और C फर्म के साझेदार थे जो 4:3:3 के अनुपात में लाभ बांटते थे। 1.4.2013 को उन्होंने फर्म के विघटन का निर्णय लिया। उस दिन A, B और C की पूँजी क्रमशः रु॰ 1,25,000 रु॰, 45,000 और रु॰ 15,000 (डेबिट) थी। लेनदार 23,150 थे और हाथ में रोकड़ 4,520 रु॰ थी। सम्पत्तियों से 1,44,910 रु॰ वसूल हुए। विघटन के व्यय रु॰ 1.860 थे।

आप वसूली खाता बनाइए ।

PART - B

- 7. पूर्वाधिकार अंश एवं समता अंश में अन्तर बताइए।
- 8. अति-अभिदान की अवस्था में कम्पनी को ऋणपत्र के आबंटन के लिये कौन-कौन से विकल्प उपलब्ध हैं ?
- 9. वितीय विवरण के क्या उद्देश्य हैं ?
- 10. निम्नलिखित विवरणों से संचालन अनुपात की गणना कीजिए

बिक्री रु. 6,40,000

विक्रय वापसी रु. 40,000

बिक्री माल की लागत रु. 4,60,000

संचालन व्यय रू. 40,000

- 11. एक कम्पनी ने एक बैंक से रु॰ 2,00,000 ऋण लिया और बैंक के पास रु. 2,50,000 का ऋण-पत्र सहायक प्रतिभूति के रूप में रखा। दिखाइये कि वे आर्थिक चिट्ठा में किस प्रकार दिखाये जायेंगे।
- 12. 1 अप्रैल, 2013 को गोलू लि. प्रत्येक रु 10 वाले 500 अंशों के धारक थे। उसने रु. 4 प्रति अंश की दर से भुगतान किया था। उसी तिथि को संचालकों की एक सभा में प्रथम एवं अन्तिम याचना क्रमशः रु. 2 एवं रु॰ 4 प्रति अंश की दर से न चुकाये जाने के कारण उसके अंशों का हरण कर लिया गया। 1 मई, 2013 को ये अंश मगनलाल को

पुन: रु. 4,500 में पूर्णदत्त रूप से निर्गमित कर दिये गये। कम्पनी की पुस्तक में रोजनामचा की प्रविष्टि कीजिए।

13. सत्यम लिमिटेड ने 15,000 ऋणपत्र प्रति रु. 10 पर जारी किये जो कि इस प्रकार देय है : रु. 2 आवेदन पर, रू. 3 आबंटन पर रु. 5 प्रथम एवं अन्तिम मांग पर सभी ऋणपत्र निर्गमित एवं आवंटित किये गये। देव राशि प्राप्त कर ली गई। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

- 14. निम्नलिखित ऋणपत्रों के निर्गमन के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए
- (a) एक ऋणपत्र रु. 95 पर निर्गमित ह्आ तथा रु. 100 पर शोधन किया गया।
- (b) एक ऋणपत्र रु. 95 पर निर्गमित ह्आ तथा रु. 105 पर शोधन किया जायेगा।
- (c) एक ऋणपत्र रु. 100 पर निर्गमित हुआ तथा रु. 105 पर शोधन किया जायेगा।

15. एक कम्पनी की चालू सम्पत्तियाँ रु 15,00,000 है। इसका चालू अनुपात 3:1 तथा तरलता अनुपात 1.25 : 1 हैं। इसकी चालू देयता, तरल सम्पत्तियाँ तथा स्टॉक की गणना कीजिए।

16. निम्नलिखित शेषों से संचालन क्रियाकलापों से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए:

	31-3-2013	31-3-2014
देनदार	50,000	40,000
प्राप्य बिल	10,000	12,500
लेनदार	25,000	20,000
अदत्त व्यय	800	1,000
देय बिल	40,000	25,000
उपार्जित आय	6,000	7,000
हास	40,000	50,000
लाभ-हानि खाता	50,000	1,80,000

BIHAR BOARD QUESTION PAPER

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2016

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2016

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

Time: 3 Hours 15 Minutes [Full Marks: 100

SECTION-A

For the following question nos. 1 to 40 there is only one correct answer against each question. Mark the correct option on the Answer Sheet.

- / a 1. Life membership fees received by a club is shown in
- (a) Income & Expenditure A/c
- (b) Balance sheet
- (c) Profit & Loss A/c
- (d) None of these
- 2. Receipts and payments account is a
- (a) Personal A/c
- (b) Real A/c
- (c) Nominal A/c
- (d) None of these
- 3. Payment of honorarium to secretary is treated as
- (a) Capital Expenditure
- (b) Revenue Expenditure
- (c) Cash Expenses
- (d) None of these

- 4. Outstanding substription is a / an
- (a) Income
- (b) Asset
- (c) Liability
- (d) None of these
- 5. Which of the following is not an income?
- (a) Subscription
- (b) Donation
- (c) Sale of ticket
- (d) Endowment fund
- 6. Receipts and payments account usually indicates
- (a) Surplus
- (b) Capital fund
- (c) Debit balance
- (d) Credit balance
- 7. Income and Expenditure Account generally indicates
- (a) Surplus/deficit
- (b) Cash Balance
- (c) Capital Fund
- (d) Net Profit/Loss
- 8. In the absence of partnership deed, the partner will be allowed interest on the amount advanced to the firm
- (a) @ 5%
- (b) @ 6%
- (c) @ 7%
- (d) @ 8%





9. Which one is not the feature of partnership?
(a) Agreement
(b) Profit sharing
(c) Limited Liability
(d) Two or more persons
10. In the absence of partnership deed, interest on capital will be given to the partners at
(a) 8% p.a.
(b) 6% p.a.
(c) 9% p.a
(d) None of these
11. The current account of the partners will be
(a) Debit Balance
(b) Credit Balance
(c) Both
(d) None of these
12. Interest on partners' capital is calculated on(a) Capital in the beginning(b) Capital at the end(c) Average capital
(a) Capital in the beginning
(b) Capital at the end
(c) Average capital
(d) None of these
13. Which of the following is an appropriation of profit?
(a) Interest on loan
(b) Interest on capital
(c) Salary
(d) Rent

14. In the absence of any partnership agreement, the profits & losses of the firm are divided in
(a) capital ratio
(b) equal ration
(c) any of these two ratios
(d) None of these
15. In an ordinary partnership, maximum number of partners is
(a) 20
(b) 10
(c) 15
(a) 25 (b) 10 (c) 15 (d) 5
Q _A
16. In the absence of partnership deed, partners are not entitled to receive
(a) Salaries
(b) Commission
(c) Interest on capital
(a) Salaries(b) Commission(c) Interest on capital(d) All of these
17. The balance of Revaluation Account is transferred to old partners' Capital A/c in their
(a) Old profit or loss sharing ratio
(b) New profit or loss sharing ratio
(a) Old profit or loss sharing ratio(b) New profit or loss sharing ratio(c) Equal ratio
(d) None of these
18. Revaluation Account is a
(a) Personal account
(b) Real account
(c) Nominal account
(d) None of these

19. Sacrifice ratio is
(a) New ratio - Old ratio
(d) Old ratio-Gaining ratio
(c) Gaining ratio Old ratio
(b) Old ratio - New ratio
20. Goodwill is
(a) Tangible Asset
(b) Intangible Asset
(c) Current Asset
(d) None of these
21. The executors of deceased partner will be paid interest on the amount due from the date of death of the partner at
•
(b) 6%p.a.
(c) 7%p.a.
(a) 5% p.a. (b) 6%p.a. (c) 7%p.a. (d) 8% p.a.
22. Share of goodwill brought by new partner in cash is shared by old partners in
(a) <u>Sacrifice ratio</u>
(b) Old ratio
(a) Sacrifice ratio (b) Old ratio (c) New ratio
(d) All of these
23. Balance sheet prepared after new partnership agreement, assets and liabilities are recorded at
(a) Original value
(b) Revalued figure
(c) Realisable value
(d) Either of (a) or (b).

BiharboardQuestionpaper.com

24. Which of the following assets is compulsorily revalued at the time of admission of a new partner?
(a) Stock
(b) Fixed Assets
(c) Investment
(d) Goodwill
25. Share Allotment account is
(a) Personal Account
(b) Real A/c
(c) Nominal A/c
(d) None of these
26. Equity shareholders are
(a) Customers
(b) Owners
(c) Creditors
(c) Nominal A/c (d) None of these 26. Equity shareholders are (a) Customers (b) Owners (c) Creditors (d) Debtors
27. Total amount of liabilities side includes
(a) Authorised Capital.
 27. Total amount of liabilities side includes (a) Authorised Capital. (b) Issued Capital (c) Paid up Capital
(c) Paid up Capital
(d) Subscribed Capital
28. Shareholders get
(a) Interest
(b) Dividend
(c) Commission
(d) Profits

29. Interest on calls in arrears is charged according to table 'F' at
(a) 5% p.a.
(b) 6% p.a.
(c) 7% p.a.
(d) 8% p.a.
30. Revaluation A/c is prepared at the time of
(a) Admission
(b) Retirement
(c) Death
(c) Death (d) All of these
31. Which one of the following is the registered capital of the company?
(a) Paid up capital
(b) Uncalled up capital
(c) Authorised capital
(b) Uncalled up capital (c) Authorised capital (d) Issued capital
32. Debenture is a
(a) Loan certificate
(b) Cash certificate
32. Debenture is a (a) Loan certificate (b) Cash certificate (c) Credit certificate
(d) None of these
33. Debenture holders are the
(a) Customers
(b) Owners
(c) Creditors
(d) Debtors

34. Rate of interest on debentures is at
(a) 12% p.a.
(b) 20% p.a.
(c) fixed rate
(d) 15% p.a.
35. Debentures can be redeemed out of
(a) Profit
(b) Capital
(c) Provision
(d) All of these
36. Premium on redemption of debentures is a
(a) Personal A/c
(b) Real A/c
(c) Nominal A/c
(d) Suspense A/c
37. Premium on redemption of Debenture A/c is(a) Asset(b) Expense(c) Liability
(a) Asset
(b) Expense
(c) Liability
(d) Income
38. The current assets include
(a) Stock
(b) Debtor
(c) Cash
(d) All of these

- 39. Dividend is usually paid on
- (a) Authorised Capital
- (b) Issued Capital
- (c) Paid up capital
- (d) Called up capital
- 40. Interest on loan is
- (a) Operating expense
- (b) Direct expense
- (c) Indirect expense
- (d) All of these

SECTION-B

PART - A

- OOA 1. Distinguish between Receipts and Payments A/c and Income & Expenditure A/c.
- 2. Mention any four provisions of Partnership Act, in the absence of partnership deed.
- 3. Explain three factors affecting goodwill.
- 4. How would you calculate the amount payable to the retiring partner?
- 5. X and Y are partners. X's capital is Rs. 10,000 and Y's capital is Rs. 6,000. Interest is payable @ 6% p.a. on capital. Y is entitled to a salary of Rs. 200 per month. Profit for the current year is Rs. 8,000 before interest and salary to Y. Divide the profit between X and Y.
- 6. A, B and C were partners in a firm sharing profits in the ratio of 4:3: 3. On 1.4.2013 they decided to dissolve the firm. On that date A's is capital was Rs. 1,25,000, B's is capital was Rs. 45,000 and C's capital was Rs. 15,000 (Dr.). The creditors amounted to Rs. 23,150 and cash in hand was Rs. 4,520. The assets realised Rs. 1,44,910 and the expense of dissolution were Rs. 1,860.

Prepare Realisation Account.

PART - B

- 7. Distinguish between preference share and equity share.
- 8. What options are available to a company for allotment of debentures in case of over subscription?

9. What are the objectives of Financial Statement?

10. Calculate operating ratio from the following data:

Sale Rs. 6,40,000

Sales Return Rs. 40,000

Cost of goods sold Rs. 4,60,000

Operating expense Rs. 40,000

- 11. A company took a loan of Rs. 2,00,000 from a Bank and placed with the Bank debentures for Rs. 2,50,000 as collateral securities. Show how they will appear in the company's Balance sheet.
- 12. On 1st April, 2013, Golu Ltd. was the holder of 500 shares of Rs. 10 each. He has paid Rs. 4 per share. At a meeting of the directors held on that date his shares were forfeited for non-payment of the first & final calls of Rs. 2 and Rs. 4 per share respectively. On 1st May, 2013, these shares were re-issued fully paid to Maganlal for Rs. 4,500.

Give Journal entries in the books of the company.

13. Satyam Ltd. issued 15,000 debentures of Rs. 10 each payable as follows:

Rs. 2 on application, Rs. 3 on allotment, Rs. 5 on more were applied for and allotted. All money due were received. Rs. 2 on application, Rs. 3 on allotment, Rs. 5 on first & final calls. All the debentures

- 14. Journalise the following transactions for issue of debentures:
- (a) A debenture issued at Rs. 95 and redeemed at Rs. 100.
- (b) A debenture issued at Rs. 95 and will be redeemed at Rs. 105.
- (c) A debenture issued at Rs. 100 and will be redeemed at Rs. 105.
- 15. The current assets of a company are Rs. 15,00,000. Its current ratio is 3:1 and Liquid ratio is 1.25: 1. Calculate the amount of current liabilities, liquid assets and inventory,

16. Calculate cash flow from operating activities from the following balances:

	31.3.2013	31.3.2014
	Rs.	Rs.
Debtors	50,000	40,000
Bills Receivable	10,000	12,500
Creditors	25,000	20,000
Outstanding Expenses	800	1,000
Bills payable	40,000	25,000
Accrued income	6,000	7,000
Depreciation	40,000	50,000
Profit and Loss Account	50,000	1,80,000

बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल क्वेश्चन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की, पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...

